
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

               

N. 15 DEL 15.12.2015 

 

OGGETTO: Università per Stranieri "Dante Alighieri". Liquidazione contributo anno 2014 e 

determinazione contributo anno 2015. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

DATO ATTO che, a seguito dello scioglimento ai sensi del comma 2, lettere a) e c) dell’art. 5 

della legge 580/93 del Consiglio della Camera di Commercio di Reggio Calabria, il dott. Francesco 

Venneri, dirigente della Regione, è stato nominato Commissario Straordinario della Camera di 

Commercio di Reggio Calabria, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.116 del 12 Ottobre 

2015, notificato in data 14/10/2015 con nota prot. SIAR n. 301494 del 13/10/2015, con il compito di 

garantire la continuità delle attività dell’ente e con l’obbligo di avviare, entro centoventi giorni dalla 

nomina, le procedure per il rinnovo del Consiglio Camerale, pena la decadenza dall’incarico; 

TENUTO CONTO che il Commissario Straordinario sostituisce, a tutti gli effetti, per le 

funzioni e i compiti di ordinaria amministrazione la Giunta Camerale di Reggio Calabria; 

CONSIDERATO che il presente atto, di ordinaria amministrazione, è adottato sulla scorta della 

documentazione agli atti d’ufficio e su proposta del Segretario Generale a seguito di istruttoria svolta 

in data 8/9/2015 dal Responsabile dell’ufficio 18 “Credito e Finanza” che conclusivamente attesta che il 

contributo per l’anno 2014 non possa eccedere l’importo di € 39.231,40 per effetto di quanto previsto 

dall’art. 17 del Regolamento consiliare di cui all’art. 12 della legge 241/90 e s.m.i., registrando il bilancio 

d’esercizio 2014 (che rileva il contributo della Camera per € 40.000,00) un utile di € 768,60; 

VISTE le precedenti delibere della Giunta camerale:  

- n. 24 del 22/4/2004 con la quale, in relazione alla previsione di cui all’art. 3 – comma 1 dello 

Statuto dell’Università, è stato stabilito che la Camera di Commercio, annualmente avrebbe 

autodeterminato il proprio apporto finanziario al funzionamento dell’Università per Stranieri, in 

relazione alle risorse finanziarie spendibili del bilancio della Camera e tenuto conto delle risultanze del 

bilancio consuntivo dell’esercizio precedente e della programmazione generale e del bilancio di 

previsione dell’esercizio di rispettivo riferimento del contributo; 

 - n. 72 del 26/9/2014 sulla determinazione in un massimo di € 40.000,00 il contributo per 

l’anno 2014, riservandosi di quantificarlo esattamente solo in data successiva alla presentazione del 

bilancio d’esercizio 2014 e del bilancio di previsione per l’anno 2015, regolarmente approvati da parte 

degli organi statutari della Università, tenuto conto delle compatibilità previste dal Regolamento 

consiliare di cui all’art. 12 della legge 241/90 e s.m.i. e previa istruttoria svolta dal Servizio 6 

Competitività delle Imprese e del territorio;    

RICHIAMATA la “Relazione sulla ricaduta economica sul territorio delle attività dell’Università 

per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria” trasmessa in data 9/12/2015 e acquisita al prot. n. 

20014 dell’11/12/2015; 

TENUTO CONTO che le finalità e l’attività dell’Università “Dante Alighieri” sono indirizzate a 

favore della promozione della internazionalizzazione del sistema economico provinciale ed in particolare 

alle relazioni euromediterranee attraverso l’incontro ed il confronto delle esperienze provenienti dalle 

più diverse latitudini finalizzato non solo alla conoscenza della lingua e della cultura italiana ma anche 

all’affermazione della comprensione fra i popoli in coerenza con le linee strategiche del Piano della 

Performance 2014-2016; 



 
 

 VISTO l’art.4 del D.Lgs. n.165/2001 “Indirizzo politico – amministrativo. Funzioni e 

Responsabilità”; 

VISTO il budget direzionale per l’anno in corso poi tradotto nel “Piano della performance 

2015/2017”; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso; 

RICHIAMATI il “Regolamento previsto dall’art. 12 della legge 241/90, concernente i criteri 

e le modalità per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per 

l’attribuzione di vantaggi economici in conformità alla normativa comunitaria”, lo statuto vigente e la 

legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d. lgs. 15 febbraio 2010 n. 23, sul 

riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E L I B E R A 

 

a) In esecuzione della delibera n.72/2014 di prendere atto della documentazione di 

rendicontazione e pertanto viene determinato in € 39.231,40 il contributo all’Università per 

Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria, quale apporto alla realizzazione delle attività 

curriculari ed extracurriculari, per l’anno 2014, destinate a promuovere l’internazionalizzazione del 

sistema economico provinciale ed in particolare le relazioni euromediterranee autorizzandone la 

liquidazione; 

b) di confermare in un massimo di € 25.000,00 il contributo per l’anno 2015, riservandosi di 

quantificarlo esattamente solo in data successiva alla presentazione del bilancio d’esercizio 2015 e 

del bilancio di previsione per l’anno 2016, regolarmente approvati da parte degli organi statutari 

della Università, tenuto conto delle compatibilità previste dal Regolamento consiliare di cui all’art. 12 

della legge 241/90 e s.m.i.; 

c) di individuare la spesa di cui al punto a) di € 39.231,40 sul conto di debito riferito al provv. n. 

484/2014 e la spesa di cui al punto b) di € 25.000,00 sul conto 336003 cdc AC01 del budget 

direzionale dell’esercizio in corso (provv. n. 615/2015).     

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 7 dello statuto è soggetta a pubblicazione 

all'Albo camerale on line previsto dall'art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell'art. 62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

     Dott.ssa Natina Crea 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      Dott. Francesco Venneri  

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 


		2015-12-22T16:00:13+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	VENNERI FRANCESCO
	InfoCamere - Firma digitale


		2015-12-22T17:46:29+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




